a Martyr. Rom. de 3. Sept. XXVII. S. GERTRYDII OB. 178. b Molan. in Natal. SS. BELG.

Transit hoc eodem anno ex hac vita insignis illa virgo, Francorum nobilitatis decus & ornamentum, sancta Gertrudis filia Pipini ducis. Extant eius res præclare gestæ omni fide posteris traditæ, ex quibus perpanca hæc retulisse facit b: Fuit virgo clarissima & per totam Europam perambulans orta natalibus. Ab ipsius pueritia annis viam mandatorum Dei congressa, omnino lubrica etate levitatem fugiebat, & assidue matri ista adhaerens, ab ore eius traheret verba sua & discipline. Ancillis suis sanctillam præferebat, nec vsquam natalium suorum sublimitatem attendebat. Dum autem alicui propositio virginæ pudicitie spoliâ conficere vult auctori castitatis Domino Iesu, si peruenit ad aedem paternam Rex Dagobertus, in cuius comitatu erat Dux cuiusdam filius, qui eam in matrimonium postulavit. Sed virgo Regi parenti, & reliquis principibus respondit: Ego mihi sponsam delegi, cuius eterna palchritudine omnis creaturarum pulchritudo respicendæ, in cuius divitiis calami & terra & omnis ornatus numeratur, cuius nobilitatem Anglica sublimitas cum tremere veneratur.

XXVIII. c Molan. in Natal. SS. Belg. die 8. Mart.

Iacta sunt eiusmodi fundamenta quæ cellam valde molestem erigendam, quam ex rebus habet ea præclare gesta descriptam iam celam præ oculis habes. hic fat sit meminit ipsius, cuius natalem Catholica Ecclesia annuiversaria memoria colit die decima septima mensis Martii. Sed non præterea hic meminisse & sanctæ matris ipsius Gertrudis, quæ Yduberga nomine, & Itta cognomine vxor Pipini, viduata viro, à sancto Amando sacrum religionis velamen accipiens, ex agro sanctæ continentie sexagesimum collegit fructum, adeoque profecit, ut inter sanctas & ipsa mereretur adnumerari, cuius natalis dies Nivalle solennis est octava Martii. Has fixit beata illa familia in celo radices, ex quibus Francorum Regum progenies fecundando cespite pullularet, ubi truncus vetus familia Clodovei areferece, et; autæ defecit virtutis.

I E S V C H R I S T I
A N N V S 665.

VITALIANI PAP. CONSTANTIS IMP. ANNI 23. ANNI 24.

I. LEGATIO EX AN. OLIA RO.

SEXAGESIMVS sexagesimus quintus, Indictione octava, adest annus, quo ex Anglia à Rege Osuii legatio missa est ad Vitalianum Romanum Pontificem vna cum oblationibus in basilicam Petri Apostoli inferendis. Qui enim anno superiori in Collatione habita accepisset illam firmiter tenendam fidem, quam Romana doceret Ecclesia, cui Petrus consignatum Evangelium reliquit, adisset que pariter insignia Petri merita & diuina charismata præ cæteris Apostolis eidem impertita: magno exaruit desiderio, ut inde acciperet magistrum atque doctorem, qui sibi pariter eundem Petrum conciliaret Apostolum. Cum enim, ingreente luce hæc vita subductus esset Deus dedit Episcopus Dorotheus sextus ordine, successorem ab ipso Romano Pontifice ordinari voluit, misitque qui ab eo ordinaretur Episcopus, Wighardum presbyterum. Desiderantur eius litteræ ad Romanum Pontificem datæ: sed ex his, quæ ad ipsum Vitalianum Papa rescriptæ, pollomus

hæc omnia facile intelligere. At primum Vitalianum legamus litteras, quæ illis Beda præmittit, audiamus, quæ enim ait:

His temporibus Reges Anglorum nobilissimum Opus promissum Northumbrorum, & Regem Cantuarum, habita inter se consilio, quid de statu Ecclesie Anglorum esse agendum considerarent, quævis elucata à sancto, quæ Romana esset Catholica & Apostolica Ecclesia, & consensum cum electione & consensu sancta Ecclesia gentis Anglorum, eorum bonum, & aptum Episcopatu presbyterum, suorum Wighardum, de clero Deuotissimi Archiepiscopi, & huic Archidiaconi ordinandum Romanam miserunt; quatenus accepto ipse gualdus Archiepiscopus, Catholicum per omnem Britanniam Ecclesiam Anglorum ordinare posset Antiquitatem. Verum Wighardum Romanam nonueniens, primum consecrari in Episcopum posset, cuius primum est, & huiusmodi litteræ Regi Osuii in Britanniam remissæ sunt.

Domino excellentissimus Filius Osuii Regi Saxorum, Vitalianus Episcopus seruis seruiorum Dei. Desiderabilem litteras excellentis vestrae susceptionem, qua repletis cognouimus eius ipsissima deuotionem, fratritatis amorem, quem habet propter beatam vitam: & qua decessu Osuii protegente, ad veram & Apostolicam fidem sit curam in ipsius, sicut in sua gente regnat, ita & cum Christo in sacramento conuare. Benedicta igitur gens, que talem speciosissimum & deuotissimum promeruit habere Regem: quia non solum ipse Dei cultum suscipit, sed etiam omnes subiectos suo mediatur, diu a iudice ad hanc Catholicam atque Apostolicam pro sua animæ salutem conuenit. Quis enim auderet hæc sanata, non latet? Quis non exultet & gaudet in huius operibus? Quia & gens vestra Christo impotentis Deo credit, secundum diuinitatem præparatum vult, quæ scriptum est in Esaiæ: In die illa relictæ, qui facti sunt populi ipsorum gentes deprecorabunt. Et iterum: Ad dicitur illa, & attendet populi de longe. Et post paululum: Tunc mox, ut vobis si seruis ad suscitandum terram laudis, & facti in salutem: dedit te in lucem Gentium, ut si salua tua visus ad gentium terræ. Et rursum: Reges videbunt, & consurgunt Francos, & adorabunt. Et post paululum: Dedit te in salutem populi, qui in terram, & possideret hereditates dispersas, & dicitur hinc, qui in terra sunt. Excite, & his in tendis, Reuelatum. Et rursum: Ego vocauit te in iustitia, & apprehendi manus tuas, & vocauit te dedit te in lucem Gentium, & in salutem populi, ut aperueris oculos eorum; & educti de conuisione vincula de dero carnis vincula in reuerbis.

Ecce, excellentissime fili, quam luce clarior es, non solum de his, sed etiam de omnibus probitatis Gentibus, quæ in reuelata in Christo omnium conditor. Quæ omnino oportet reuelata sitularem, vixit membrum existens Christi in omnibus nam quam sequi peruenit Principis Apostolorum sicut in Pascha dicitur, sicut in omnibus qua te adiderunt SS. Apostoli Petrus & Paulus, quia ut dicit luminaria carilluminant mundum, sic dicitur in corda hominum quæ dicitur illis fratres crederentur. Et post nonnulla, quibus de celebrando petro hem totum vno vno Pascha loquitur: Hominem denique, magis dicitur & in omnibus ornatum Antistitem secundum vestrum seruatorem ceteros minime valem a nunc reperire pro lapsum aut ita dicitur: Pro fido enim dum huiusmodi opta reperita persona fuerit, cum rescriptam ad vestrum dirigimus patriam, ut ipse & sua vna & per diuina oracula omnem inimicæ caritatem ex vno vestra imperium diuino natus & adice.

Manuscula à vestra celsitudine beato Principi Apostolorum data pro æterna memoria suscipimus, gratias, et gratias agimus, quæ in volumine in gite Deum deprecatur cum Christo, quæ autem fuerint ista munera: Beda interfectus a, & huiusmodi vasa aurea & argentea non pauci. Peregretus Vitalianus:

Itaque qui hæc obtulit munera, de his fabricatis est huiusmodi ad limum Apostolorum pro quo valde sumus gratias, cum huiusmodi defunctus. Verum tamen gerenti huiusmodi litterarum in scriptis istis & beneficiis SS. Martyrum, hoc est, reliquias SS. Apostolorum Petri & Pauli, & SS. martyrum Laurentii, Iacobi & Pauli, & Gregorii atque Paritatis in sanctum dicitur, vestra celsitudine profecto omnia contrahenda. Nam & conuicti vestra celsitudine: aliis sicut dicitur in vestra gratia. Cum enim, illam autem